

4 anbefalinger til en ny klimalov

1. Klimaloven skal bygge bro mellem investeringssikkerhed, fleksibilitet, teknologiudvikling, forsyningsikkerhed, vækst og konkurrencehensyn

Klimaloven lægger fundamentet for Danmarks fremtidige klimapolitik. Derfor skal loven bygge på minimum fire klare principper:

- Klimaloven skal sigte hele vejen mod et klimaneutralt samfund i 2050 – med 2030 som et vigtigt delmål
- Klimamålet skal nås omkostningseffektivt inden for rammen af en ansvarlig økonomisk politik og værne om Danmarks energiforsyningsikkerhed
- Klimaloven skal bygge på internationalt udsyn med Danmark som grønt foregangsland
- Klimaloven skal sikre effektiv implementering af EU's klimapolitik

2. Fokus på reduktioner af drivhusgasser

Klimaloven skal indeholde to mål: Klimaneutralitet i 2050 og en 70 %-reduktion af drivhusgasser i 2030. Målene skal sætte retning for de investeringer og den adfærd, der skal tilvejebringe drivhusgasreduktionerne.

Med klimaloven skal der fastlægges et CO₂-budget for Danmarks samlede udslip af klimagasser frem mod 2030. Der skal være fleksibilitet i forhold til at opfylde klimabudgettet, hvor det afgørende er, at det samlede budget er overholdt i 2030. CO₂-budgettet skal følges op af løbende klimaredegørelser med status på indsatser og effekter, og med vurdering af, om der er behov for tiltag, der sikrer realismen i, at Danmark når sit CO₂-budget i 2030. Hvis CO₂-budgettet overskrides, eller det i de løbende klimaredegørelser vurderes urealistisk, at det samlede CO₂-budget overholdes i 2030, skal regeringen ud fra en helhedstilgang dermed vurdere, om der skal iværksættes nye initiativer.

CO₂-budgettet og den løbende opfølgning herpå skal sikre en sammenhæng mellem indsatsen på kort og længere sigt. Et fleksibelt CO₂-budget skal dermed understøtte muligheden for at foretage investeringer i dag, der CO₂-mæssigt først betaler sig hjem i fremtidige år.

3. Klimainsatsen skal være global og vækstskabende

Gode vækstvilkår er forudsætningen for, at vi som samfund kan løfte en ambitiøs klimadagsorden med opbakning fra alle i Danmark. Derfor skal opfølgningen på klimaloven sikre, at reformer og politiske initiativer understøtter beskæftigelse i den private sektor og et konkurrencedygtigt og innovativt erhvervsliv til gavn for samfundet og klimaet.

Målet om 70 %-reduktion vil i overvejende grad opnås i Danmark, men vi skal være åbne for et samspil med vores omverden både på kort og på lang sigt. Tiltag på EU-niveau vil kunne bidrage til at sænke omkostningerne i Danmark og på anden vis løfte den danske klimainsats og perspektiverne for erhvervslivet. Vi må ikke overse de danske styrkepositioner og/eller teknologier, der kan muliggøre en meget effektiv indsats uden for landets grænser. Der er fx et klimapotential i, at Danmark leverer grøn strøm fra havvind til vores nabolande, som kan blive fri af fx kul, og videre at den grønne strøm anvendes i Danmark til fx produktion af brint, som kan bruges i skibsfart, luftfart og tung transport. Opførelse af energigøjer i Nordsøen vil være et bidrag hertil. Klimaeffekt fra industriproduktion i Danmark, fx i fødevarerindustrien, og energieffektiviseringsteknologier vil kunne bidrage til at sænke CO₂-udledningerne internationalt. Klimaloven bør anerkende disse indsatser.

4. Forankring i et uafhængigt, fagligt og inddragende klimaråd

Klimarådet skal gå fra klimaråd til klimavismænd. Der er behov for en solid faglighed i kombination med tydelig formaliseret inddragelse af samfundsaktører, herunder erhvervslivet. Klimaloven skal indeholde en klar governance-struktur med en klar fordeling af ansvar og forpligtelser. Inspiration til Klimarådet kan hentes fra budgetloven, hvor der er aftalt faste roller mellem Det Økonomiske Råd og Finansministeriet, og Klimarådet kan med fordel bygge på samme model. Efter en sådan model bør regeringen stilles til ansvar for sine planer og opfyldelse af mål i 2030 og klimabudgettet over årene.